

ROZMAITOŚCI WARSZAWSKIE

Pismo dodatkow do Gazety Korrespondenta Warszawskiego.

We ŚRODĘ
D. 16 Lutego
1825 r.

Ner: 7.

Varietas delectat.

I.

O TAŃCU.

W Numerze 2 Rozmaitości Warszawskich umieszczony był artykuł o Tańcu, zawierający uwagi nad dziełem nowym P. Caron, wydaném w Paryżu a mającém tytuł „Listy i rozmowy o Tańcu Starożytnym, nowoczesnym, religijnym, cywilnym i teatralnym” Udzielałny czytelnikom naszym ieszcze niektóre uwagi, wyświecające treść tego pisma, a mianowicie sposób uważania autora tańców u ludów wschodnich i innych.

Taniec Derwiszów w Turcyi chociaż jest poważniejszy, i przytém dosyć zabawny. W rzeczy samej niemasz nic poeizniejszego, iak widzieć w Meczecie dwunastu lub czterzystu Derwiszów z założonemi na piersiach rękami, którzy przy odgłosie bębnów i fletów zaczynają poważną przechadzkę — potem obracają się w koło; zrazu dosyć powoli — lecz potem z taką chyżością że ich długie szaty, rozwiłaiąc się około nich, wystawiają obraz izdają się bydz otwartemi deszczo-chronami (parapluias). Taki jest taniec uważany przez Turków za cudowny — i do tego stopnia szanowany, że gdyby go chciano zamiezbac, mogłaby wyniknąć rewolucya... Nie dosyć na tem; Turcy tańczą także trzymając w rękę obnażone szable, pugna-

ły, rozpalone żelaza; i przy końcu tych dziwnych tańców, zaczynają rozmawiać cichym głosem i śmiać się, których śmiech, stopniami do najwyższego dochodzi stopnia, tak dalece że cudzoziemiec, przypuszczony do tych obrzędów, z trudnością może wstrzymać się od śmiechu; co byłoby bardzo niebezpieczną rzeczą bo ci panowie, moenoby się o to rozgniewali, biorąc śmiech obcój osoby nienależący do tych skoków religijnych, za największe uchybienie.

Lecz młody nasz autor, nadaie swemu stylowi koloryt zupełnie poetyczny, rozwiia całą potęgę swoiey inaginacyi, przenosząc się do Grecyi. Wzywa naprzód ieniialnego ducha tój starożytnéy oyczynny kunsztów, „z których mędrkami poufaie obcował w młodości; którzy poeci uprzyemniaili najszczęśliwsze godziny iego życia. Przenosi się on do tój krajny tańców, gdzie nieustanne ofiary płonęły na oltarzach Terpsychory i Polimnii.” Dla dokładniejszego ocenienia tryumfów tój sztuki pod zachwycającym klimatem Grecyi, dla urozmaicenia formy listownéy przez niego w tém dziele przytétéy, przypuszcza że rękopism udaie się do fikcyi i utrzymaie że dostał rękopism młodego Greka uszkodzony cokolwiek w drodze; zaczyna on go tłumaczyć w tém miejscu dokąd jest czytelny. — Odsyłamy czytelnika do samego dzieła; aby odczytał ustęp do Hymena, syna rze-

źbierza Polikratesa i Pryety, córki Archonta Eutydimy. Jest to bez wątpienia przedmiot dramatyczny mogący być użyty do traiedyi lirycznej. — Oto jest kilka wierszy wyjętych z Hymnu iakoby napisanego dla starego Acestodora, który miał być śpiewany w dniu uroczystości bogini.

„Xięzyc w swym biegu przestał oświecać Delfos i góry. Na prawej stronie „wszystko było pogrążone w ciemności, „lecz na lewej kilka srebrnych promieni „ni odbijało się w wodach zatoki Alionu. „Młoda i skromna Elpinia, kapłanka „Muz, powstała, wsparła swoją lutnią na „kamieniu, i rzuciwszy z siebie długą „białą szatę, zaczęła śpiewać następne „wiersze, których dosłowny przekład w „mowie niewiązaney umieszczamy.”

„Kochanko Boga trwogi, day zwycięz- „two naszemu orężowi; napisz twoje „krwawe prawo mężnemu ludowi, który „Cię uwielbia. Boska Terpsichoro, Cie- „bie dzisiaj wzywają nasze lutnie i „nasze głosy.”

„Nasze prośby są wysłuchane. Dwie „nieśmiertelne Siostry, Boginie zwycię- „stwa i pokoju, zaślubiły naszych obroń- „ców; oczyzyna wzywa swoje dzieci do „uroczystości. Muzo! którą me serce ubo- „stwia; widzę Ciebie w tych rosko- „sznych miejscach. Jak w obozie boha- „tyrów, iak w świątyni Bogów, tak i „w tej uroczystości wielowładną jest „twoja potęga. i t. d.

Autór w całym tym hymnie wszędzie oddycha jeniuszem Starożytności; i przekonywa nas, że posiada wyższy talent poetyczny.

II.

ODKRYCIE WYSPY MADERY.

(z francuzkiego, podróży P. Nicols.)

Okolo roku 1344 za panowania Edwar- da III, Króla Angielskiego, Robert Mac-Ham zakochał się w młodej osobie nazwiskiem Anna Arfred, która chociaż lepszego od niego urodzenia, dała mu pierwszeństwo nad wszystkimi współzaloźnikami. Postrzegłszy rodzice skłonność córki, a chcąc zapobiedz małżeństwu nie odpowiadającemu ich dumie; wyrobili rozkaz u Rządu, mocą którego

Mac-Ham tak długo miał być więzionym dopóki Anna nie zaślubi się człowiekowi wysokięj godności, któremu była przeznaczona. Wkrótce została przymuszoną oddać rękę temu Panu, który ją wywiózł do swego zamku w okolicy Brestolu. Uwięziony kochanek odzyskał wolność, lecz dręczony chęcią zemsty za doznaną krzywdę, i mocą namiętności, postanowił zamęcić szczęście swego rywala. Wsparty pomocą kilku przyjaciół udał się do Brestolu, gdzie znalazł sposobność mówienia z swoją przyjaciółką, która stała zawsze będąc dla niego, zezwoliła uciec z Mac-Hamem z Anglii i szukać we Francyi schronienia.

W tym zamiarze udała ona dnia jednego chęć przechadzki i w towarzystwie zarfanego sługi poszła na brzeg kanału, gdzie na nią czekało czółno; na tém przepływa do okrętu odpłynąć mającego, i znalazła na nim kochankę swego. Z nadchodzącą nocą, puszczając się na morze, lecz ledwie co odieł kotwicę, gdy okręt rzucały przeciwnemi wiatry zabłąkał się na przestworze Oceanu. Z nadchodzącym porankiem, boiaźń napelniła wszystkich serca, gdy nie mogli doyrzec brzegów, a w owym czasie użytek kompasów nie był znaiomy.

Przez dni trzynaście miotany był okręt burzą i bałwanami, dnia czternastego postrzeżono wyspę, na nięj nieznanę drzewa, i wielką liczbę ptaków dotąd niewidzianych, które bez żadnej boiaźni przylatywały i siadywały na masztach okrętowych. Wysłano ludzi batem na śledztwo, którzy z pocieszającą powrócili wiadomością, iż chociaż wyspa zdawała się być pustą, czyniła nadzieję znalezienia przytułku po tylu dniach niebezpieczeństwa i trwogi. — Postrzeżono na nięj zwierzęta dość łagodne, źródła czystej wody i drzewa obciążone owocami.

Mac-Ham z swoją ulubioną i towarzyszami nieszczęścia pośpieszyli do tej szczęśliwej ziemi, zostawiwszy ludzi do strzeżenia okrętu. — Wyspa zdawała się im teraz być raiem, postrzegli las laurowy, a duże drzewo używając strudzonem swego cienia, zdawały się zapraszać ich do tego dobroczynnego schronienia.

Porobili z galezi budy w celu odpocznienia i naradzenia się, co dalej przedsięwzięć mają.

Lecz niestety! szczęście to nie trwało długo. W trzy dni wielka burza zerwała liny, które okręt do kotwicy mocowały, i rozbiła tenże o brzegi Marokańskie, a wszyscy na nim zostający byli przez Maurów w niewolę zabrani.

Mac-Ham, nie znalazłszy nic z swojego okrętu, mniemał, że tenże zatonął. To nowe nieszczęście pograżyło wszystkich w smutku, i tak mocne zrobiło wrażenie na umyśle biednej Anny, iż jej przeżyć nie była w stanie. Pierwszy przypadek po jej ucieczce odiał jej odwagę, gdyż go za okropne przepowiadanie i za karę niebios uważała, które wywierało zemstę swoje na wiarołomnej żonie i nieposłusznym córce. Ostatni cios odiał jej odwagę, a we dwa dni życie. Mac-Ham, miotany rozpaczą, tyłu w jednym razie zwalonemi nieszczęściami przygnębiony, pięć tylko dni zdołał przeżyć Annę, zaklinając przyjaciół, aby wraz z nią w jednym grobie złożony został. Wykopano grób pod wielkim drzewem, wystawiono ołtarz z krzyżem drewnianym, z napisem zrobionym przez Mac Hama, i wkrótceści zawierającym rys nieszczęść jego z zaklinaniem chrześcijan, którychby jaki traf w te miejsca sprowadził, do wystawienia kościoła na grobie tej nieszczęśliwej pary.

Po śmierci Mac-Hama, towarzysze jego poczęli myśleć o powrocie do oczyzny. Naprawiono jak można było najeptiejszą łódź, i puszczono się na morze. Lecz moc wiatrów i nieumiejętność marynarzy, zły kierunek dały łodzi, który przyłądował do państw Marokańskich, i równie w niewolę zabrany został.

Więzienia Marokańskie napelnione podówczas były chrześcijanami z różnych narodów. Między więźniami znajdował się Hiszpan z Sewilli nazwiskiem Jan de Marales, który bywszy długi czas sternikiem, wielką miał pociechę słuchać powieści niewolników, i dowiadywać się o odkryciach nowych krajów.

W kilka lat potem Jan Marales zostawszy wykupionym wraz z innymi swymi towarzyszami i wzięty w podróż przez Gonsal-

va de Zarco, zostającego w służbie portugalskiej, będącego podówczas w wojnie z Hiszpanią, umiał zjednać sobie łaskę Zarca, opowiadając mu o pięknościach tejże wyspy. Zarco ucieszony nadzieją powiększenia państw swego Króla otrzymał od Dworu rozkaz ekwipowania okrętu w celu wyszukania wyspy Roberta Mac-Ham. — Puszczono się więc w podróż z Maralase, i po szczęśliwej odbytej żegludze, stępując się jedynie do powieści Maralesa, odkryto wyspę i pomnik Mac-Hama. Zarco, w imieniu swego Monarchy wszedł w posiadanie tej wyspy i wystawił nowy ołtarz przy grobie Mac-Hama.

Pierwszym staraniem było Zarca szukać mieszkańców i bydła; lecz nie odkryto, tylko ptaki różnego rodzaju, tak łagodne, że się w ręce brać dawały. Zarco nabrawszy w pułkarz wody zdrojowej, wychylił go za zdrowie Xięcia Henryka portugalskiego. Kilku ludzi wysłanych na opatrzenie wiadomości, że ziemia ta była wyspą, ale nie przylądkiem Afryki, iak mniemano. Zarco upatrzawszy na płaszczynie dogodny miejsce założył miasto, stolicę tej wyspy, dając mu nazwisko Fanchal, co w portugalskiej mowie znaczy Koper; wzięte od tego ziela, którym płaszczyna pokryta była.

Szczęśliwy skutek tej wyprawy, wyjednawszy przedsięwzięciu znaczną godność u Króla. Przywiózł on do Portugalii znaczną ilość drzew dotąd nieznanych, a których pnie niezmiernie są grubości. Lasy, któremi ta wyspa jest okryta, dały jej nazwisko Madery.

W Maiu, roku następującego 1421. Zarco puścił się powtórnie dla założenia osady w Maderze. Port do którego zawinął, zwano portem Anglików, przezwano go: Puerto Macheio (w łacinie mowie od nazwiska Mam-Ham). Wystawiono kościół na grobie dwóch kochanków (których nieszczęściu winni Portugalczycy odkrycie tej wyspy) ciała zaś ich przyzwoitą czcią złożono w chórze kościoła.

(z Rozm: Lw)

III.

DO WŁADYSŁAWA W.

Luby mi ieseś i luby na zawsze,
 Czyli żyć będę w posepnéy niedoli;
 Czyli mi niebo po burzach łaskawsze,
 Szczęścia cichego używać pozwoli.
 Patrz iak na morzu wiatrami wzburzonym,
 Trwożliwy żeglarz w rozpaczy narzeka,
 Walcząc z grożącym bez nadziei skonem;
 Na roztrzaskanéy łódce śmierci czeka.
 Zakreśl gorącym nadzieiom granice,
 Mierność ukochay, niesięgay zuchwale;
 Jeśli lza kiedy z rosi twe zrenice,
 Słodkim uśmiechem dręczące słodź żale.
 Innym day wolność, niech goniaż za światem
 Niechay im świeci rażący blask złota:
 Niechay skroń laurem. pierś zdobią szkar-
 latem,
 Wszystko to piękne, lecz piękniejsza
 enota.

Szczęśny zbyt, kogo los zawsze nie stały
 Rzucając, lubéy nieskaził prostoty;
 Moją potęgą, móm szczęściem się stały
 Wieszcza duch wolny i piękny skarb
 cnoty.
 Chwałę przenieśmy nad skarbów blask
 zwodny,
 Droga cnotliwych naddziadów puściznę

Wiare miluymy Króla i Oyczyznę.
 Przejdzie wiek młody, iak cichy dzień
 wiosny,
 Przejdzie czas smutków, krótkiego we-
 sela;
 Jęknie miedź grobu, ty iękniesz żaloszny,
 Roniać lzy bolu cieniem przyjaciela.

O.

IV.

B A Y K A.

L I S S Ę D Z I A.

Czy to w Koronie niepomnę czy w Lütwie;
 Sławna wrona z iunactwa, kogut w prawie
 biegły,
 Ser tłusty i potężny gdzieś razem postrze-
 gły.
 Po długich sporach pogroźkach i bitwie
 Kładąc kres swoim zapędom,
 Starym zwyczajem
 Zgodziły się wzajem
 Ad jure agendum

Lis był sędzią owéy strony
 Pokorny i uniżony;
 Cały w ukłonach, nie mściwy,
 Wszystka go knieia kochała.
 Mówią że był sprawiedliwy
 Chociaż to w Sędziach zaleta zbyt mała....
 Lecz wiedzmy czém też która była strona;
 Kogut był Actor a Citatus wrona, (a)
 Obie gorąco w swéy sprawie mówiły,
 Dzielić ich równo chcąc Sędzia surowy,
 Rozbił sér na dwie połowy.

Ale przypadkiem nierównne były:
 Zeby więc równość zachował,
 Dopóty większą zawsze ugryzał,
 Odlamywał, kruszył, lizał,
 Ważył, odbierał, miarkował
 Ad Casum statuta czytał,
 Aż połknął cały kapitał...
 A że się zdarzyła pora
 Więc za grzywny (b) zjadł Aktora.

V:

RÓŻNE NOWOŚCI.

P *Revelle* *Porise* w niedawno ogłoszo-
 nem dziele w Paryżu pod tytułem *Hygie-
 ne oculaire*, zaleca osobom noszącym oku-
 lary, chronić się szkielek mających iaką-
 kolwiek wadę, pochodzącą bądź z gatun-
 ku materyału, bądź z niedokładności w
 szlifowaniu, a zwłaszcza że szkielek podob-
 nych naywięccy się znajduie po skle-
 pach a skutki wynikające z ich używa-
 nia są daleko smutniejsze, niżeli sobie wy-
 stawić można. Według tego lekarza, krut-
 kość wzroku, nigdy niepochodzi z uro-
 dzenia, ale jest chorobą organu, którą
 powiększamy używając szkielek wkle-
 słych, a którą można zupełnie wy-
 leczyc, albo przynajmniej znacznie
 zmniejszyć wprawiając wczesnie oczy
 kótłko widzące do patrzenia na przed-
 mioty odległe.

- (a) Są to wyrazy używane dawniey w
 prawnictwie Polskiem, Actor zna-
 czy to samo, co powód; Citatus,
 eo zapozwany.
- (b) Zamiast Grzywny, możnaby po-
 wiedzieć wpisy, koszta sądowe.

Dla ważnych przyczyn Numer dzisiej-
 szy Rozmaitości, składa się z półarkusza.
 Numer więc następny obeymować będzie
 1½ arkusza.